Veterum Collatio

suetudinem istam planè seruari in numis argenteis, & aureis: tametsi modò ob auri penuriam pluris æstimemus, & faciamus aurei numismatis materiam, quam numus ipse lege regia sit æstimatus: atque ita hanc sententiam quam recepit consuetudo, crebriorem esse afferit Carolus Molin. de contrætibus.q. 100.nu. 798. quam probare videtur Gabriel.in.4.senten.d. 15. q. 9. colum. 2. quin & idem Innocen. Abb. & alij in dict cap. quanto. hoc principi licere arbitrantur vltra expensas necessarias, quæ fiunt in cedendis numis, si ipse princeps sit in aliqua inopia constitutus. Nam ad subueniendum publicæ necessitati, publicisque impensis, poterit pluris monetam æstimare, quam numismatum materia æstimeretur. Imò & hoc ipsum quandoque vtile Reipublicæ est, ne pecunia aurea, vel argentea extra regnum aut extra prouinciam exportetur: quemadmodum admonent ipse Inno. & Guid. Pap. in dict.cap.quanto.colum. 3. constat sanè ex constitutionibus Hérici Regis secundi, & Ioānis primi, ob publicas necessitates ab ipsis Regibus numismatum pretia augmentū accepisse. Sed & consensu populi, aut ciuitatū regni etiā absq; publica inopia poterit idem princeps efficere, secundū Innoc. Panor. & alios in. d. c. quanto. Romæ itidem hoc factū olim fuisse ob publicā inopiā ab ipso Senatu, testatur Plinius lib. 33. c. 3.

Hinc deniq; poterit & alteri quæstioni responderi: an princeps possit mutare pecunia valorem, & æstimationē: qua in re Aristoteles inquit libr. 1. Polit. ca-

pit. 6. & 5. Ethico. c. 5. esse in potestate Reipublicæ, & principis numismata semel signata mutare, & reddere ac efficere inutilia. Mutata siquidē voluntate vtentiū numis, vt numū valore non int, ipse numus, vt numus est, inutilis efficitur. Hic enim est sensus Aristote. tametsi Michael Ephesius in. d. c. 5. aliter interpretetur locū illū: scilicet ex usu permutationis. Ita equidem inquit, Nam si voluerimus ea, quæ habemus dare, & quæ nō habemus accipere, in utilis prorsus vsus numi euadet. ipse tamen opinor, nō esse hunc sensum proprium Aristotelis: sed eum, quem modò tradidimus.

Mutatio verò pecunia, si fiat ex cōsen-
su populi erit planè licita vt cunq; fiat:
cūm accedat consensus eorū, quibus
præjudiciū ex ea mutatione fit: quod
fatentur Hostiens. init. de cēsibus. §. ex
quibus. Inno. & doct. in. d. c. quanto.
Albert. Brunus in tract. de augmento.
conclu. vlti. col. 2. qui expressim admit-
tunt mutationē monetæ vt licitā, quo-
ties ea fit ex iusta causa: nēpe quia ma-
teria numismatum facta est vilior, vel
pretiosior cōmuni hominū æstimatione:
vel quia non habet iustum æstima-
tionē seruata proportione materiæ, ex
qua ipsa constat, quod & Andr. Iser.
scribit in. c. 1. quæ sint regalia. nu. 18. &
sequentibus, qui nu. 24. etiam probat,
licere principibus premium monetæ au-
gere tēpore publicæ necessitatis: modò
ea cessante fiat subditis restitutio dāni
illati ab ipso principe, qui posset id re-
stituere. Quod si mutatio monetæ fiat
absq; iusta causa pro principum libidi-
ne, id

Numismatum

Cap. VII.

52

ne, id est omnino illicitū secundum omnes, quos modò citauimus. quā obrem dum Ioā. Fab. in princip. Inst. quibus mod. tolli. oblig. & Boërius decisione. 327. num. 6. scribunt posse principem absq; cōsensu populi mutare monetā: est id intelligendū, modò fiat ex iusta causa: vel absq; populi præjudicio. Qua ratione S. Tho. in tract. de regim. princip. lib. 2. c. 13. admonet principes, ne numismata pro libidine propria mutant. De eadem re multa tradit Carol. Molin. de contra. q. 92. & 93. qui nume. 696. conatur improbare communem modum loquendi: dum pecunia bonitas distinguitur in extrinsecam, & in trinsecam: bonitas enim intrinseca dicatur substantia ipsa metallorum tam in bonitate, quam in quantitate, seu pondere: bonitas verò extrinseca appellatur valos imposititius: vt scribunt omnes in dict. l. Paulus. ff. de solut. & in l. cūm quid. ff. si cert. pet. & in dict. cap. quanto. Etenim existimat Carolus, bonitatem intrinsecam pecunia esse publicā illam æstimationem, & valorem imposititium: quia est eius propria, specifica, substantialis & formalis bonitas, & es-
sentia, q̄ dat ei esse, qua sublata, publica videlicet approbatione remota, desinit esse pecunia. l. eleganter. §. qui reprobos ff. de pignorat. actio. l. Julianus. §. si quis ff. ad exhiben. bonitas autem extrinseca secundum eum dicitur ipsa numorum materia: scribitq; is author, ita loquutus fuisse olim Azonem, Iacob. de Bello vi. Odofredum, ac Cin. in l. in minorū. col. 4. C. in quib. caſ. in integr. resti. nō est necessaria. Et tamen ad intellectum

eorum, quæ in hac materia tractantur, obseruādus est communis dicendi modus: quem etiā sequitur Albertus Brunnus in. d. conclus. vlti. col. 5.

Ex. §. sequenti.

- 1 Obligatus soluere in certa numorum Specie, an possit in alia soluere?
- 2 Pecunia bonitas intrinseca: an sit consideranda iuxta tempus contractus, vel solutionis?
- 3 Numismatum bonitas extrinseca, quomodo sit obseruanda quo ad solutionem debiti?
- 4 Mutatio pecunia post moram, an noceat, vel proficit creditori.
- 5 Promissio solutionis in certa pecunia sub certa estimatione: quo pacto sit obseruanda?

§. VNICUS.

VP E REST modò ex Bar. in dict. l. Paulus. aliquot conclusiones deducere, vt breui quodam examine quæ ipse adnotauit explicitur: saltem iuxta cōmunem aliorum traditionem:

Prima conclusio. Quoties obligatio concepta fuit sub certa specie monetæ non tenetur creditor recipere quamlibet aliam monetam, etiam probam, ad monetæ promissæ æstimationem, si sit alterius materie. Hanc conclusionem quidam probant ex eo, quod aliud pro alio inuito creditore non soluitur. l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & l. eum à quo. ff. eo. tit. deniq; in specie assertionem istam tenet Bar. in dict. l. Paulus. num. 3. idem Bar. in l. 1. §. vlti. ff. de auro, & argent. legat. idem Bart. Alex. Areti. & alij in dict. l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. Imol. & doct. in. d. l.

Pau-

Veterum Collatio

Paulus.Antoni.& Abb.co.vlt.in diet.
cap.quanto. Bal. in.l. si quis argentum.
in princip. C.de donationi.& in.l.libe-
ra. C.de sent.& interlo.omni.iud. Boë-
rius decisione.327.col.3 qui tamen vna
nimi consensu fatentur , consuetudine
cōtrarium receptum esse. Quod etiam
asserit glo.in diet.l.siquis argentū.Curti.
Senior.in tract. monetarum.super.l.
Cum quid.q.9.ff. si cert.pet.Afflīct.de
cisione.90.de qua consuetudine scribit
Carolus Molinæ. de contraēt.q.92.nu.
709. non omnino obligare eam:cum ex
ciuitate , & benignitate creditorum
processerit , nō ex necessitate nisi in his
casibus , in quibus nihil interest credi-
toris:quod est notandū ex multis, quæ
tradit Albert.Brunus in diet. cōclusio-
ne vltima.col.7.Hanc tamen consuetu-
dinem iure procedere, conatur probare
Curtius Iunior in.d.l.cū quid.nu.25.

Secunda Conclusio, etiā vbi obliga-
tio concepta fuit sub certa specie mon-
eta,cogitur creditor monetam diuersæ
formæ, & characteris recipere,modò e-
iusdem materiæ sit,& ad eandē æstima-
tionem,quæ debetur,solutio fiat. Hoc
expressim Bar.& omnes paulò ante ci-
tati probant ex diet.l.Paulus.quæ est se-
cūdū hanc conclusionē intelligenda.

Tertia cōclu. Pecunia mutata in boni-
tate intrinsecā:nempe in materia,vel pō-
dere soluenda est secūdū cā bonitatem,
quam habuerat tempore contractus,
non autem secundum illam,quam ha-
bet tempore solutionis.Probat ex ra-
tione.l.cū quid.ff.si cert.pet.vbi eam
tenent Doctor.& in cap.olim. de cen-
sib.notant Bart. & alijs in diet. l.Paulus

col.3.tex.ad idem in cap. cum canoni-
cis.de censib. quam opinionem fatētur
cōmunem esse Panor.in cap. quāto. de
Iureiur.co.pe.Iason in.l.2.q.36.C.de iu-
re emphyteu.Soci.Iunior conf.145.libr.
1.nu.94.idem fatentur omnes,qui hanc
materiam tractauerūt,præsertim Curti.
Iunior.in.l.cum quid.ff.si cert.pet.n.23
Gratus conf. 12.nu.30.& conf.13.&.14
1.vol.Alber.Brunus in tract. de augm.
& dimi.conclusione vlt.ver.His sic præ
missis qui late hāc materiam examinat
& Boeri.decis.327.candem sententiā con-
stat cōmunem esse ex his quæ latissimè
tradit Andræ . Tiraql.libr.10.de vtroq;
retract.§.1.glo.18.nu.26.

Contrariam in hoc opinionem tenet
Ioan.Faber in Auth.Hoc nisi.C.de solu-
tioni.Idem in principio.Qibus modis
tolli.obligat.ad finem. ciusq; sententiā
pluribus rationibus conatur defendere
Carolus Molinæ, in tract. de cōtractib.
q.100. quem legito. Nam pulchre ex-
pendit intellectum tex.in diet.ca. olim
&c.cum canonicis.de censibus.& ele-
ganter,atq; erudite probat,solutionem
debitæ pecuniæ recte fieri, si fiat ex pe-
cunia probatā in materia , quam in for-
ma,quæ ex publico decreto valet sum-
mam,& quantitatem debitam,etiam si
certa species pecuniæ , aut monetæ de-
beatur.Etenim si centum Castellani de-
berentur ex cōtractu,vel alias:& si forēt
publica autoritate diminuti in mate-
ria , vel in pōdere,nouicq; percussi eius-
dem valoris,& pretij publica authorita-
te constituti: satis esset, centum numos
aureos ex nouis soluere : nec teneretur
debitor centum Castellanos veteris pō-
deris